附件3

中共厂街彝族乡岔路村总支部委员会

关于巡察整改进展情况的通报
根据县委统一部署，2023年9月18日至11月25日，县委第二巡察组对岔路村党总支开展了常规巡察（巡审联动）。2024年1月2日，县委巡察组向岔路村党总支反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、巡察反馈问题的整改情况
（一）聚焦贯彻落实党的路线方针政策和党中央决策部署情况方面

1. 关于“贯彻落实党支部工作条例不到位”问题的整改进展情况：通过召开支部党员大会，组织党员学习相关文件材料，已严格按照《中国共产党支部工作条例（试行）》的要求重新明确了各个党支部成员的责任分工，并认真履行职责开展工作。
2. 关于“贯彻‘禁酒令’不深入”问题的整改进展情况：通过召开警示教育大会，学习有关文件政策，签订《农村党员禁止饮酒承诺书》，加强党员日常教育管理，引导党员干部充分发挥模范带头作用，坚决抵制不良风气。

3. 关于“人畜饮水保障工作落实不到位”问题的整改进展情况：一是依托县人畜饮水工程三年行动计划，对现有管道进行修复。二是召开群众会议，通过“一事一议”的方式明确责任人，加强饮水管道日常管护，确保农户和学生安全正常使用饮用水。

4. 关于“道路交通安全隐患排查不彻底”问题的整改进展情况：一是通过入户走访涉及农户了解实际情况，教育引导群众清理皇竹草。二是在危险路段树立交通安全警示牌，及时排除道路交通安全隐患，确保道路畅通安全。

5. 关于“重点项目建设协调力度不够”问题的整改进展情况：加强永昌高速公路征地拆迁协调服务，每周召开分析研判会议，进一步强化工作职责，明确分工、责任到人，目前辖区内搬迁户已全部签订协议，拆迁工作有序开展。

6. 关于“解决群众诉求不够到位”问题的整改进展情况：积极加强与高速公路项目部对接，并开展多轮现场协调，积极促进当事双方协商解决问题。

7. 关于“污染防治宣传防治不到位”问题的整改进展情况：一是认真开展入户走访，并召开群众会议，发放宣传手册。二是划分片区聘用保洁员3名，每周一、周四定期开展集中垃圾清理，安排专人进行平时的监督检查。

（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面

8. 关于“村集体‘三资’管理不到位”问题的整改进展情况：一是强化财经法规政策学习，对被侵占的集体资产进行核实清理。二是积极盘活闲置资产，通过多种方式对外开展闲置住房招租。

9. 关于“廉政风险排查不到位”问题的整改进展情况：一是强化组织领导，完善风险防范工作机制，按照廉政风险排查工作要求开展个人岗位廉政风险等级评定。二是高度重视廉政风险预警防控，严格按照党风廉政建设工作要求落实好廉政风险预警工作，确保廉政风险预警防控到位。

10. 关于“村务监督委员会履职有差距”问题的整改进展情况：一是加强理论学习，提高思想认识，严格落实村务监督委员会例会制度，并做好会议记录。二是认真学习业务知识，发扬务实的工作作风，明确村务监督委员会职能职责。

11. 关于“大额资金支出决策不规范”问题的整改进展情况：一是认真落实“四议两公开”工作制度，牢固树立民主决策、民主议事的工作理念，严格落实主要领导末位表态发言制度。二是进一步完善村级内部财务管理机制，严格执行相关财经纪律规定。

12. 关于“政府采购不规范”问题的整改进展情况：一是加强对采购政策知识的学习，提高业务人员的专业素质和能力。二是进一步完善内部财务管理机制，严格执行“四重一大”制度，规范各项财务审批程序。三是充分发挥村务监督委员会作用，强化对村务运行监督职能作用发挥。
13. 关于“村集体经济租赁收入未缴税”问题的整改进展情况：一是严格执行村集体经济收支管理办法相关法律法规，规范村集体经济租赁收入入账业务。二是完成2019年至2023年集体资产出租收益税费核算、缴纳工作。

（三）聚焦基层党组织软弱涣散、组织力欠缺问题方面

14. 关于“‘三会一课’走形式”问题的整改进展情况：一是认真执行“三会一课”制度，明确专人进行管理。二是健全相关制度，强化日常管理，村党总支指导每个党支部制定工作计划，对各支部“三会一课”开展情况进行定期检查，保证“三会一课”规范运行。

15. 关于“党员管理不规范”问题的整改进展情况：规范党员日常管理，严格落实党支部与外出党员联系制度，加强与外出党员沟通联系，及时将符合转出条件的党员组织关系转出。
16. 关于“活动场所管理不到位”问题的整改进展情况：一是切实加强组织活动场所的管理和使用，完善管理制度，规范使用程序，充分发挥村级组织活动场所多功能作用。二是对漂亮河活动场所损毁旗杆进行更换，并悬挂国旗；对里海冲活动场所进行及时清扫，并设定专门管理人员。

17. 关于“党内政治生活不严”问题的整改进展情况：一是加强政治学习和党性修养，严格落实“三会一课”等制度。二是加强和规范党内政治生活，扎实开展组织生活会相关工作，并做好党性分析及批评与自我批评。

18. 关于“党员空白村民小组未清零”问题的整改进展情况：一是金家村民小组已培养一名入党积极分子，2024年内将符合条件吸纳为预备党员。二是加强组织后备力量储备，及时将致富带头人、农村实用型人才等优秀人才列为发展对象。

19. 关于“党员积分制落实不到位”问题的整改进展情况：一是明确责任，加强监督，切实抓好党员积分制度工作，对于未开展党员积分评定工作的党员在规定时间内完成积极评定工作。二是加强党员培训，引导全村党员认识到党员积分制度的重要性和必要性，加强对党员积分制度的培训，提高党员积分管理工作的水平和能力。

（三）巡察审计监督发现问题整改落实情况方面

20. 关于“审计反馈个人欠款长期未清收整改不彻底”问题的整改进展情况：已认真组织开展核查工作，针对往来款长期挂账（个人欠款）分类建立台账，并根据各笔资金实际情况制定清收计划，扎实开展清理工作。

二、下一步工作计划

岔路村将继续按照县委第二巡察组巡察反馈整改意见，进一步增强政治责任意识，坚持不懈抓好巡察整改落实工作，巩固和深化整改成果，切实把巡察整改成果转化到实际工作中。

（一）强化思想意识。坚定政治方向、政治立场，严明政治纪律和政治规矩，理清工作思路，务实工作态度。岔路村党总支部一定把思想和行动统一到增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”上来，始终把政治纪律和政治规矩挺在前面，全面从严治党，将巡察整改工作走深走实。

（二）细化责任，狠抓落实。村两委班子成员一定针对巡察组巡察反馈的问题，严格进行认真梳理和对照检查，进一步细化整改措施，确保整改全面到位、不留死角。针对整改内容，建立整改清单责任制，严格按照责任人和整改时限抓好责任落实、任务落实。

（三）强化监督，确保实效。在整改落实期间，两委班子成员一定切实发扬好求真务实的作风，带头抓整改，做到一项一项抓落实，切实增强解决问题的针对性和有效性，真正把解决问题的成效体现在问题整改的实效上。

中共厂街彝族乡岔路村总支部委员会

2024年4月30日
PAGE
— 1 —